
    
 

 
 

 

 
 

Determina n. 22 CIG ZFA2BB09E8 SERVIZI PER ORGANIZZAZIONE WORKSHOP 
Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478572 •  
alessandro.bertolino@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE DI 

BASE, NEUROSCIENZE E ORGANI DI SENSO 
 

 

Il Direttore 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA N. 22 DEL 03/02/2020                    

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett. a – D.Lgs. 50/2016 s.m.i. per i servizi inerenti 

l’organizzazione del Workshop Internazionale European FTD, 6-7 Febbraio 2020, Tricase (Le) all’operatore 

economico Italiana Congressi e Formazione Srl per l’importo di € 8.045,00 + IVA   

CIG ZFA2BB09E8 

CUP B84I18000540002 

Trattativa Diretta Tuttogare n. 93      

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
Visti: 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 

 il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

 le linee Guida ANAC n.3 e n.4 

 l’art.1 c.449 della L. n. 296/2006 e s.m.i. che prevede anche per le istituzioni universitarie 

l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni quadro stipulare da Consip SpA 

 l’art.1 c.450 della L. n.296/2006 modificato dall’art.1 co.130 della Legge n.145/2018 circa gli 

obblighi di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per gli acquisti 

di beni e servizi d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme 

di contrasto alla corruzione”; 

 il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 91/2007; 

 il Regolamento di Ateneo per l’Affidamento di lavori, servizi e forniture inferiori alle soglie di 

rilevanza europea emanato con D.R. n. 1965 del 10/04/2019; 

 il D.L. n. 32/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n.55/2019; 

 la nota prot. n. 52724 del 09/07/2019, relativa alla Circolare MIUR in merito alle procedure 

acquisti attraverso il Mercato Elettronico MePA; 

 il D.L. n. 126 del 29.10.2019 convertito in Legge n. 159 del 20/12/2019; 

 

Considerato che il Centro Interdipartimentale di Ricerche di Eccellenza per le Malattie 

Neurodegenerative e l’Invecchiamento Cerebrale (CIREMIC) è promosso dal Dipartimento di Scienze 

Mediche di Base, Neuroscienze e Organi di Senso (SMBNOS), dal Dipartimento d’Emergenza e 

Trapianti d’ Organo (DETO) e dal Dipartimento di Neurologia dell’Osp. “Card. G. Panico“ di Tricase;  

Considerato che tra le finalità del CIREMIC vi è quella di svolgere attività legate al progetto 

TECNOMED Puglia per la Medicina di Precisione di cui è Responsabile scientifico il Prof. Giancarlo 

Logroscino; 

Tenuto conto che il Dipartimento di Neurologia dell’Osp. Card. Panico in collaborazione con 

l’Università di Brescia si è reso promotore dell’evento “European FTD Workshop” che si terrà a 

Tricase (LE) il 6 e 7 febbraio 2020 ed ha chiesto al provider Italiana Congressi e Formazione srl di 

farsi carico delle attività inerenti l’organizzazione del Workshop e il dipartimento SMBNOS intende 

partecipare alla spesa; 

Considerato che la gestione amministrativo contabile del CIREMIC è affidata al dipartimento 

SMBNOS; 

mailto:alessandro.bertolino@uniba.it
http://www.uniba.it/


    
 

 
 

 

 
 

Determina n. 22 CIG ZFA2BB09E8 SERVIZI PER ORGANIZZAZIONE WORKSHOP 
Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478572 •  
alessandro.bertolino@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE DI 

BASE, NEUROSCIENZE E ORGANI DI SENSO 
 

 

Il Direttore 

 

 

Acquisita la richiesta del Prof. Giancarlo Logroscino del 21/01/2020 per sostenere la spesa per i 

servizi inerenti all’organizzazione del Workshop Internazionale “European FTD Workshop” che si 

terrà a Tricase (LE) nei giorni 6 e 7 Febbraio 2020 per un importo presunto pari a € 8.100,00 oltre 

IVA; 

Individuato il Responsabile del Procedimento in capo al Responsabile dell’Unità Operativa di 

Contabilità e attività negoziali sig. Lorenzo Colucci; 

Considerato che i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna convenzione CONSIP attiva; 

Considerato che l’esperienza e le competenea dell’Impresa Italiana Congressi e Formazione srl 

con sede in Bari, via Camillo Rosalba n.47/I risponde pienamente alle esigenze di questo Dipartimento 

e pertanto, che sussistono le condizioni per procedere all’affidamento di cui trattasi mediante 

Trattativa Diretta su Piattaforma TuttoGare per l’importo presunto di € 8.100,00 oltre IVA; 
Dato atto che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con 
particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, ed al divieto di artificioso 
frazionamento della spesa; 

Acquisita l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (ed 

eventualmente tecnico professionali ove richiesti); 

Accertata la regolarità contributiva (DURC) ed acquisiti i documenti come da vigenti Linee Guida 

ANAC; 

Considerato che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi 

UPB:Smnbnos.Tecnomed.Logroscino di cui si attesta la disponibilità; 

Visto il bilancio di previsione dell’anno 2020; 

Sentito il Responsabile Unico del Procedimento; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente determina 

 

- di affidare i servizi inerenti l’organizzazione del Workshop Internazionale “European FTD 

Workshop” all’operatore economico Italiana Congressi e Formazione srl per l’importo di € 8.045,00 

oltre IVA tramite Trattativa Diretta sul portale TuttoGare; 

 

- di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sul Progetto Tecnopolo per la Medicina di 

precisione “Potenziamento investimenti in ricerca ed innovazione”, azione pilota Regione Puglia, 

UPB:Smnbnos.Tecnomed.Logroscino, CUP: B84I18000540002 di cui si attesta la disponibilità; 

 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa presentazione di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

- che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai, sensi dell’art.29 

del D. Lgs. 50/2016, in Amministrazione trasparente 

https://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/bandi/determine 
 
Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione dei servizi. 
 
Bari, 3 febbraio 2020 
 
 F.to IL DIRETTORE 
 Prof. Alessandro Bertolino 

mailto:alessandro.bertolino@uniba.it
http://www.uniba.it/
https://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/bandi/determine

